

Nuuk, 29. august 2017

Til Departementet for Natur og Miljø

pan@nanog.gl

Høringssvar til forslag til Selvstyrets bekendtgørelse om Nationalparken i Nord- og Østgrønland

Transparency International Greenland (TIG) er en organisation, der arbejder for forebyggelse af korrupsion i Grønland i samarbejde med den internationale paraplyorganisation Transparency International. TIG samarbejder med en række andre NGO'er i NGO koalitionen for Bedre Borgerinddragelse.

Overordnede betragtninger

Nationalparken, som blev oprettet i 1974 er en uvurderlig ressource for det grønlandske samfund, men også en stor forvaltningsopgave. Derfor var det forståeligt at der gik en årrække fra Hjemmestyret overtog miljøområdet og frem til den første bekendtgørelse om forvaltningen af Nationalparken. Bekendtgørelsen om brug af Nationalparken fra 1992 angiver formålet, *at bevare områdets naturtilstand og samtidigt at sikre mulighed for forskning og adgang for offentligheden*. Nationalparken er opdelt i zoner.

TIG savner dog en overordnet strategi for Nationalparken. Landsstyret lovede tilbage i 2002 at udforme en strategiplan. I 2010 drøftede Inatsisartut en af Naalakkersuisut fremlagt Redegørelse vedrørende status for strategiarbejdet om Nationalparken og Biosfæreområdet i Nord- og Østgrønland (FM2010/126). Heri udtrykker Landstyret, at det ønsker at "sikre en gradueret beskyttelse af området, som dels bevarer en uberørt økologisk helhed for fremtidige generationer og dels lever op til internationale forpligtigelser. Strategien skal lægge særlig vægt på: international forskning og uddannelse, naturforvaltning, turisme, demografisk udvikling og økonomi, stationsaktiviteter, samt oprydning i tidligere tiders efterladenskaber."

TIG hilser forslag til ny bekendtgørelse for Nationalparken velkommen. TIG vil dog benytte denne høring til at efterlyse den lovede egentlige strategi for området. Dette ikke mindst set i lyset af at begrebet 'man and biosphere' synes udgået.

Bemærkninger

Kapitel 1: Zoneinddelingen er en klar forbedring med tre definerede zoner, som er indtegnet på kort, frem for fire mere normativt beskrevne.

Kapitel 2: TIG finder det relevant, at der nedsættes et Nationalparkråd. Dette råd burde inddrages ved ansøgning om nye hytter (§ 15-18). Der kunne, udenfor zonerede områder tænkes ansøgning om hytter i forbindelse med turisme.

Kapitel 5: TIG hilser beskrivelse af klageadgang velkommen.

Såfremt ovenstående giver anledning til bemærkninger, står vi naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Anita Hoffer', with a long horizontal line extending to the right.

Anita Hoffer

formand